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Şanlıurfa'nın kaderinde, XI. yüzyıl sonunda başlayan haçlı  seferleri 

önemli bir rol oynadı  ve aynı  yüzyı lın ikinci yarısında başlamış  olan 

bölgenin Türkleşmesi olayını, kısa bir zaman için durdurmuş  görünmesi-

ne rağmen, gerçekte hızlandırdı. 

XI. yüzyıl ortalarında Anadolu sınırlarına ulaşmış  bulunan Türk 

akınları  karşısında ermeniler, topraklarını  Bizans imparatorluğuna satarak 

ülkenin içlerine çekilmiş, bu arada Güney-Doğu Anadolu bölgesine de 

girmişlerdi. 107 ı  Malazgirt zaferi Anadolu'yu Türklere açtı. Türkler kısa 

zamanda Marmara kıyılarına kadar yayıldılar. Bu sı rada, Bizans'ın zayıf 
durumundan faydalanan ermeniler küçük küçük beylikler kurmak suretiy-

le bağımsızlıklannı  sağlamaya çalışlyorlardı. Ancak Türklerin bölgeye geli-

şiyle üstünlük ve hâkimiyet iddialannı  yavaş  yavaş  ve çoğu zaman da ba-

rışçı  yollarla Türklere kaptırmaya başlamışlardı. Hâkimiyetin el değiştir-
mesi ile bölgedeki etnik yapı  değişmiş  sayılmazdı. Çünkü Türkler, hâkimi-

yetleri altındaki yabancı  toplumlara karşı  her zaman anlayış  ve hoşgörü 

ile bakmışlardı. Bu defa da durum aynı  idi. Haçlı ların gelişine kadar 

bölgenin hıristiyan ahalisi Türklerle birlikte yaşamlarını  sürdürmüşlerdi. 

Haçlıların gelişi bu düzeni bozdu. Şimdi Türk veya Bizans hâkimiyetin-

den haçbların yardımı  ile kurtulup bağımsızlıklarını  sağlayabilirlerdi. Bu 

düşüncenin ışığında, haçlıları  pek büyük bir sevinçle karşılamalan çok ta-

biiydi. Onları  kurtarıcıları  olarak görmüşlerdi. Fakat, ne büyük ölçüde ya-

nı ldıklannı  kısa zamanda anlayacaklardı. Haçlıların niyeti, kendi mezhep-

lerine aykırı  inançta olan doğu hıristiyanlarını  kurtarmaktan çok, kendi 

hâkimiyetlerini sağlamaktı. Olayların akışı  bunu kısa zamanda gösterdi. 

Güney-Doğu Anadolu'da hemen bütün müstahkem mevkiler Türkle-

rin hâkimiyetine geçmişti. Urfa ise, iki yıldan beri hileyle iç kaleyi eline 

geçirmiş  olan ermeni Thoros'un idaresindeydi. Ancak bölgede gücü gittik-

çe artan Türk varlığı  karşısında durumu pek emniyette görünmüyordu. 

Bu sebeble, şehrin hı ristiyan ahalisinin ısrarı  üzerine haçlı lardan yardım 

isteyerek hâkimiyetini sağlamlaştı rmak fikri, ona cazip gelmiş  olmalıdı r. 
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Yurdunda parlak bir geleceği bulunmayan ve haçlı  seferlerine katı la-
rak doğuda araziler elde edip kendilerine yeni hâkimeyetler kurmak iste-
yen bir çok asilzade arasında Baudouin de Boulogne da vardı. Nitekim 
Baudouin, Anadolu topraklarına ayak basar basmaz Bizans'ın doğu sını-
rındaki durum ile yakından ilgilenmeye ve kendisini bu konuda aydınlata-
cak kimselerle temas kurmaya başlamıştı  bile. Urfa'dan gelen bir ermeni 
heyeti onu davet ederek şehrin idaresini Thoros ile paylaşması  teklifinde 
bulununca, Baudouin'in aradığı  ve arzuladığı  fırsat doğmuş  oldu. 

ı  og7 sonbahannda küçük bir kuvvetle Urfa bölgesine gelen Baudou-
in, önce Fı rat'ın batısında kalan araziyi hâkimiyeti altına aldı . Hıristiyan 
halkın yardımıyle önce Tell-Bâşir'i sonra Ravendân'ı  zaptetti. Ancak bu 
üç ay'a maloldu. Çünkü Türkler, bölgedeki hıristiyan halkın ihanetine 
rağmen, yeni yurtlarına büyük bir inançla sahip çıkıyorlar, bu topraklar-
dan kopmak istemiyorlardı . 

log8 yılı  şubat ayı  başında nihayet Urfa'ya vasıl olan Baudouin'i 
şehrin hıristiyan ahalisi, başlarına kısa zamanda gelecek felaketleri 
düşünmeden, sevinç ve coşku ile karşılamakta adeta birbirleriyle yanştı lar 
ve çok geçmeden onunla anlaşarak Thoros'u öldürüp şehrin idaresini ken-
disine teslim ettiler. Böylece Baudouin Urfa'ya hakim olmuş  ve doğuda 
ilk haçlı  devleti kurulmuştu (1 o mart lo98). Ancak bir haçlı  reisinin, doğu 
topraklarında ilk haçlı  devletciğini kurarken, kendisi gibi hıristiyan olan 
Urfa hâkimini, hangi sebeble olursa olsun, ortadan kaldırması  ve kendi 
mutlak hakimiyetini kurması  çok dikkat çekicidir. Aynı  zamanda haçlıla-
nn doğu hıristiyanlanna karşı  tutumlarını  açıklamak bakımından önemli-
dir. 

Baudouin iktidarının başlangıcında, Antakya'yı  haçlı  kuşatmasından 
kurtarmak üzere yola çıkmış  bulunan Kürboğa kumandasındaki Selçuklu 
ordusunun Urfa'yı  muhasarası  ile 3 hafta boyunca korkulu günler yaşadı  
(4-25 Mayıs 1 og8). Fakat şehir surları  çok kuvvetliydi, kısa zamanda zaptı  
mümkün değildi. Bu sebeble Kürboğa kuşatmayı  kaldırarak Antakya'ya 
doğru uzaklaşınca Baudouin rahat bir nefes aldı . Üstelik bölgedeki Türk 
kuvvetlerinin Kürboğa'nın ordusuna katı lmak üzere Antakya önüne gitme-
leri, ona Urfa civarındaki Samsat ve Seruc gibi şehirleri hâkimiyeti altına 
almak imkanını  verdi. 

Kontluğun kuruluşunda Baudouin ermenilerle işbirliği yapmıştı . An-
cak onun ermenilere karşı  samimi ve iyi niyetli olmadığı  kısa zamanda su 
yüzüne çıktı . Başlangıçta kendi adamlarının azlığı  sebebiyle idarenin 
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yüksek kademelerinde bıraktığı  ermenileri, esas haçlı  ordusundan kuvvetli 

takviyeler alır almaz, bu makamlarından uzaklaştırmaya başladı. Onun bu 

davranışı  Urfa ermenilerini, daha pek az önce başlarına geçirmek için çır-

pınmış  oldukları  haçlı  kontuna karşı  bir suikast hazırlamaya kadar itti. 
Bundan sonraki bir çok örnekte de görüleceği şekilde, başları  dara 

düştüğü her vakitte yaptıkları  gibi, Türklere elçiler yollayarak yardım ara-

dı lar. Baudouin ve adamlarından nasıl kurtulacaklannı  planlamaya başla-

dı lar. Fakat Enzhu adında bir ermeni, kendi milletine ihanet ederek duru-
mu Baudouin'e bildirdi. Baudouin suikastçılan yakalatıp hapse attırdı . 
Türlü işkencelerden sonra ancak pek büyük paralar ödemek suretiyle can-
larını  kurtarabildiler. Elebaşlan öldürüldü. Birçoklarının burunları , elleri, 

ayakları  kesilerek şehirden koyuldu. Bu acımasız davranış  ermenileri sin-

dirdi; Artık batılı  dindaşlannın kendilerine yardımının ne anlama geldiği-

ni öğreniyorlardı . 

Gerek Urfa'nın ilk kontu Baudouin de Boulogne ve gerekse onun 
Kudüs kralı  olmasıyle yerini alan Baudouin du Bourg, Büyük Selçuklu 
Sultan' Melikşah'ın ölümünden sonra başlamış  bulunan ve ı  04 yılına ka-
dar Türk aleminde hala sürüp gitmekte olan huzursuzluklardan faydala-
narak, iktidarlarını  daha sağlam temellere oturtmak imkanını  buldular. 

Özellikle Baudouin du Bourg kontluğun Fırat'ın batısında kalan bölgesini 

1101 yılında doğuya gelerek hizmetine giren kuzeni Joscelin de Courte-
nay'e verdikten sonra, onun yardımıyle gözlerini güneyde Haleb ve kuzey-

de Maraş  yörelerine çevirdi. Haleb bölgesi devamlı  yağma akınlanyle yıp-

ratılırken, Maraş  ve civarı  kontluğun arazisine katıldı . 

Haçlılann cüreti, Danişmendli Türklerine esir düşmüş  olan Antakya 

haçlı  hükümdan Bohemund'un ı  o3 yılında fidyesi ödenerek geri dönme-

siyle daha da arttı. Güney-doğu Anadolu topraklarında kurulmuş  olan 

Urfa ve Antakya haçlı  devletleri, hem Musul-Haleb yolu üzerinde bulu-

nan Harran şehrini almak suretiyle Suriye'yi müslüman-türk dünyasından 

ayırmak, hem de sınırlarını  doğuya doğru mümkün olduğu kadar geniş-
letmek hülyasıyle ordularını  birleştirdiler. Anlaşıldığına göre, hedefleri 

Mardin, Diyarbakır, hatta Musul'u zaptetmekti. Ancak sefer haçlılann 

Harran yakınında Artuklu emiri Sökmen ve Musul valisi Çökürmüş'ün 

Türk birlikleri karşısında, 7 mayıs ı  ıo4'de büyük bir bozguna uğramala-

nyle sonuçlandı . özellikle Urfa ordusu mahvolmuş, Baudouin du Bourg 
ile Joscelin de Courtenay de Türklere esir düşmüşlerdi. Haçlı lann doğuya 

doğru ilerleme ümitlerine en kesin darbeyi vuran ve Türk-islam dünyası-
nın haçlı  sorununu çözmek üzere daha iyi teşkilatlı  kuvvetlerle harekete 
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geçmesine öncülük etmiş  olması  bakımından, Harran savaşı, haçlı-islam 
münasebetlerinde çok önemli bir dönüm noktası  teşkil eder. Artı k Urfa 
kontluğu için saldırı  devri bitmiş, varlığını  savunma devresi başlamıştı. 

Harran savaşının ilk önemli sonucu Urfa kontluk arazisinin Antakya 
haçlı larının hâkimiyetine geçmesi oldu. ı  04-1 ı  o8 yılları  arasında Antak-
ya'ya bağlı  kalan Urfa, bu dönemde ı  o4 ve ı  o5'de Çökürmüş, 1 ı o6 yı-
lında da Anadolu Selçuklu sultanı  Kı lıç Arslan I. tarafından olmak üzere 
üç defa kuşatı lmış, fakat düşürülememiştir. 

11°8 yı lında Baudouin du Bourg, Büyük Selçuklu devletinin Musul 
valisi olan Cavlı  tarafından fidye karşı lığında serbest bı rakı larak esaretten 
kurtuldu. Kendisinden biraz önce Artuk oğlu İlgazi'nin siyasi bazı  koşul-
larla salıvermiş  olduğu Joscelin ile birlikte kontluğunun merkezi Urfa'ya 
geldi. Ancak bölgesinin geri verilmesi hususunda Antakya hâkimi ona 
güçlükler çıkardı. Sonunda Baudouin kontluğunu elde etti ama, Antakya 
ve Urfa arasına giren bu soğukluk hiç bir zaman giderilemedi. Bu arada 
onun ermenileri yeniden takibata uğrattığma tanık oluyoruz. Ermeniler, 
haçlı  reisleri arasındaki geçimsizliği latin hâkimiyetinden kurtulmak için 
bir fı rsat saymışlardı. Bundan haberdar olan Baudouin çok sert davrandı. 
Büyük zulüm ve işkencelerde bulunup, pek çok kimsenin gözlerini oydur-
du. Bu arada ermeni başpiskoposu Stepanos, gözlerinin oyulması nı  ancak 
büyük miktarda para ödemek suretiyle engelleyebilmişti. Ermeniler bir de-
fa daha sindirilmişti. 

ı  Ilo yı lı  Urfa kontluğu tarihinde gerçek bir dönüm noktasıdır. Sultan 
Muhammed Tapar'ı n emriyle bu yı l haçlılara karşı  başlatı lan cihad hare-
katın! Musul valisi Mevdud yüklenmişti. Tabianyle ilk hedef, Türk-islam 
dünyası  içine bir kama gibi sokulmuş  bulunan Urfa kontluğu idi. Mev-
dud üç yıl süreyle Urfa'ya karşı  savaşı  şiddetle sürdürdü. Şehir bir çok 
kere kuşatı ldı. Bölge sistematik bir şekilde tahrip edildi. Hı ristiyan halk 
Fı rat'ın batısına kaçarken ekilebilir tüm arazi metruk ve bakımsız kaldı. 
Böylece Mevdud'un seferleri sonunda kontluğun Fı rat kavsi içinde kalan 
doğu kısmı, ekili araziden ve nüfustan yoksun, sadece Urfa ve Seruc gibi 
bir kaç müstahkem mevkiden ibaret kalmış  bulunuyordu. 

ııı 8 ilkbahannda Baudouin I.'in ölümünden sonra Baudouin du Bo-
urg Kudüs krallığına seçildi. Her ne kadar Birecik hâkimi Galeran du Pu-
iset'yi geçici olarak kontluğun işlerini idare etmekle görevlendirdi ise de, 
kendisi Urfa'nın hâkimiyetini elinde tutmaya devam etti. Bu durum, 28 
haziran ii 19 tarihinde İlgazi kumandasındaki Türk kuvvetlerinin Antakya 
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haçlı  ordusunu mahvettiği "Kanlı  Meydan" savaşına kadar sürdü. Bu sa-
vaş, Türklerin Harran'dan sonra haçlılara indirdiği ikinci büyük darbeydi. 
Antakya hâkimi Roger de Salerne ile birlikte şehrin hakim gücünü oluştu-
ran bütün asilzadeler hayatlarını  kaybetmişlerdi. Kuzeydeki iki haçlı  dev-
leti de başsız kalmış, geleceği gittikçe baskısını  arttıran Türk taarruzlan 
karşısında tehlikeye düşmüştü. Bu durumda kral Baudouin II., Urfa kont-
luğunun yönetimini kuzeni Joscelin de Courtenay'e verdi. 

Joscelin 1119 sonbahannda idareyi eline alır almaz, büyük bir cüretle 
kontluğun müslüman komşuları  üzerine yağma akınları  tertiplemeye baş-
ladı. Ona bu imkanı  veren ise, bütün haçlılann gözünü yıldırmış  olan 
büyük türk mücahidi ilgazi'nin Selçuklu devletinin diğer bölgelerinde ce-
reyan eden olaylara karışmak üzere Suriye'den ayrılmış  olmasıydı. 

1122 yılında ilgazi batıya döndü. Yanında, haçlı  döneminde Türk 
dünyasının yetiştirdiği en büyük kahramanlardan birisi olan yeğeni Belek 
de vardı. Aynı  yıl içinde haçlılara karşı  girişilen sefer İ lgazi'nin ölümü 
yüzünden başarılı  olamadı  ama, Urfa kontu Joscelin'in oo'e yakın seçkin 
adamıyle birlikte Belek'in pususuna düşerek esarete sürüklenmesi (13 
eylül 1122) haçlılar için büyük bir darbe oldu. Joscelin ve adamlarının 
Harput'ta hapsedildiğini haber alan Kudüs kralı  Baudouin II. onları  kur-
tarmak için hemen koşup kuzeye geldiyse de, o da Belek tarafından esir 
edilerek (18 nisan 1123) Harput'ta zındana atıldı. Bu durum haçlılann ge-

leçeği bakımından felâketti. Ancak Türk-islam dünyasına unutulmaz bir 
başarı  kazandıran ve silinmez bir şöhrete ulaşan Belek'in ölümü, haçlıları  
hiç olmazsa, bu ân için yokolup gitmekten kurtardı . 

Joscelin'in ve Belek'in ölümünden sonra kral Baudouin II.'in esaret-
ten kurtulmalan, haçhlan Türk dünyasına karşı  yeni saldırılara teşvik etti. 

Fakat bu defa önlerine başka bir türk kumandanı , Aksungur el-Porsuki 

çıktı . İslam dünyasını  içine düştüğü bunalımdan kurtaran, böylece İlgazi 

ve Belek'e kıymetli bir halef olduğunu ispat eden Aksungur, adil ve akıllı  
idaresiyle herkesin sevgisini kazanarak, kuzey Suriye'de bütün müslüman-
ları  birleştiren bir otorite oldu. 

Kısa bir hâkimiyetten sonra Aksungur'un ölümü Urfa kontluğu bakı-
mından sevindirici olabilirdi ama, şimdi tarih sahnesine İmâdeddin Zengi 

çıkıyordu. 

İmâdeddin 1127 yı lında sultan Mahmud tarafından Musul bölgesine 
vali tayin olunmuştu. O, planlı  ve uzak görüşlü bir siyaset izleyerek, önce 
kendisine emanet edilmiş  olan islam bölgesinde birlik ve beraberliği sağla- 
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mayı  ve ancak ondan sonra haçlılara karşı  harekete geçmeyi kararlaştı r-
mıştı. Zengi'nin hakimiyetini tam olarak kurması , onun zaman zaman 
Selçuklu sultanı  ile halife arasında çı kan olaylarda yer almak üzere doğu-
ya gitmesi yüzünden bir hayli uzadı. Ayrıca Bizans imparatoru Ioannes 
Kommenos'un 1137-1142 yı lları  arasında Antakya üzerine yapmış  olduğu 
iki seferin Suriye içlerine kadar uzaması , Zengi'yi haçlılara karşı  kesin 
mücadeleye girişmekten alı koydu. Bununla beraber o, 1139 yı lından itiba-
ren Urfa kontluğunun doğusunda ve kuzeyindeki bir çok kale ve bölgeyi 
itaatı  altına almaya başlamıştı. ı  143 yı lı nda ise kontluğa bağlı  Cemlin, el-
Muvazzir, Tell-Mavzen gibi Sabahtân kalelerini zaptetti. Zengi'nin bu ba-
şanlan, asıl hedefi teşkil eden Urfa fethinin birer müjdesi olarak sayı labi-
lir. 1144 yı lında durum çok müsait görünüyordu. Kontluğun Bizans im-
paratorluğu ile arası  açı lmıştı. Kudüs krallığı  ise ona çabuk ve etkili bir 
yardım gönderecek halde değildi. Antakya ile aralarına giren soğukluk son 
yı llarda nefrete dönüşmüştü. Bütün güçlük Urfa'nın çok kuvvetli surlara 
sahip bulunması ndan doğuyordu. Burada büyükçe bir kuvvet bulunduğu 
sürece kuşatmanın sonuçsuz kalması  tehlikesi her zaman için mevcuttu. 
Zengi, babasının ölümünden sonra Urfa'nın idaresini eline almış  bulunan 
Joscelin II.'in orada olmadığı  bir sı rada şehri kuşatmaya karar verdi. Ur-
fa'daki durumu yakından takip edebilmek için gerek şehir içine, gerekse 
civarına bir çok casus yerleştirdi. Beklediği ân da pek gecikmedi. Artuklu 
hükümdarı  Kara Arslan'ın yardım çağrısını  kabul eden Joscelin II.'in şe-
hirden uzaklaştığı  kendisine bildirilince, derhal harekete geçti. Önce Ur-
fa'yı  bir baskınla ele geçirmeye çalıştıysa da, bu mümkün olmadı . 28 ka-
sım'da başlayan şehrin kuşatması  üç haftadan fazla sürdü. Surlar mancı-
nıklarla dövülürken, açılan lağımın içine yerleştirilen maddelerin tutuştu-
rulmasıyle surun bir bölümünün yı kı lması  sağlandı. Açı lan gedikten, 24 
aralık 1144. günü şehre giren Türk birlikleri kısa zamanda savunmayı  kı r-
dılar. Urfa'nı n yerli hı ristiyan ahalisini kaderiyle başbaşa bakarak içkaleye 
çekilmiş  olan haçlı  gamizonu da iki gün sonra teslim oldu. Böylece Urfa 
yeniden Türk-İslam dünyasına kazandı rı lmıştı . 

Zengi, Urfa'nın fethinden sonra bölgedeki diğer şehirleri de zaptetme-
ye başlamıştı. Fakat onun 15 eylül 1146'daki ölümü, Fı rat'ı n batısında ka-
lan bölgeyi hâlâ elinde bulunduran Joscelin II.'e Urfa'yı  tekrar hükmü al-
tına almak umudunu verdi. Zengi'nin yerini alan oğlu Nureddin Mah-
mud, bu plândan zamanında haberdar olarak Urfa gamizosununu uyardı . 
Bununla beraber Joscelin Urfa önünde görününce, önceden kendisiyle an-
laşmış  olduğu anlaşılan ermeni ahali şehrin kapı larını  ona açtı. Zengi'nin 
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Urfa'yı  zapttettiği zaman onlara gösterdiği civanmertliği ve alicenaplığı  pek 

çabuk unutmuşlardı. Türk garnizonu içkaleyi savundu. Beş  gün sonraysa 
Nureddin, Haleb kuvvetleri ve türkmen birlikleriyle Urfa önüne yetişmişti. 
Bu kuvvete karşı  koyamayacağını  anlayan Joscelin şehirden kaçmaya çalış-
tı. Ancak ihanetlerinin cezasını  i5demekten korkan Urfa'nın hıristiyan hal-

kı  da onun peşine takı lınca sonuç kaçınılmaz oldu. Türkler Urfa'dan kaç-
maya çalışan Joscelin kuvvetlerini takip ederek Fırat kenarında haçlı lan ve 

onlara katı lmış  olan ermeni ahaliyi kı lıçtan geçirdiler. Urfa'nın hı ristiyan 
ahalisi kendi kaderini kendisi tayin etmiş  ve yok olmuştu. Haçlı  hareketi-

nin Türk-İslam dünyasında yarattığı  reaksiyon, sistemli bir mücadele so-
nunda, Urfa bölgesini eski halkından büyük ölçüde arındı rmış  olarak kur-

tarmıştı. Bölgenin Selçuklu fethiyle başlayan Türkleşme hareketi, I 46'da 
büyük Türk hükümdan Nureddin Mahmud'un Urfa'yı  tekrar ele geçir-
mesiyle hızlandı  ve Urfa, türk yurdunun ayrılmaz ana parçalarından bin 

oldu. 

Urfa'nın fethi dünya çapında ilgi uyandı rmıştı. Batı  âlemi ikinci haçlı  
seferi hazı rlıklarına girişirken, İslam alemi Suriye, Elcezire, İrak güçlerini 
ortadaki engeli kaldırarak birleştiren bu zaferin sevinci içinde yüzmektey-
di. Ortaçağın ve özellikle Zengi hanedanının büyük tarihçisi İbn el-Esir, 
bu fethi anlatı rken duyduğu derin heyecanı  şu hikaye ile süsler: İmaded-
din Zengi'yi vefatından sonra rüyasinde cennette gören bir veli, onun ikti-
dar mücadelesinde düşmüş  olduğu bazı  hataları  hatı rlayarak kendisine 
"Tanrı  seni buraya nası l gönderdi" diye sormuş  ve şu cevabı  almıştı  "Urfa 
İçin". 
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